
 

1 
 

Prot.int.ISMETT n. 1312 del 19 settembre 2025 
Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 e smi, per la 
fornitura del Sistema di Riscaldamento Corporeo ad Aria, composto da materiale di consumo e 

apparecchiature occorrente all’IRCCS ISMETT di PALERMO 
 

PREMESSO CHE 
 

- Si rende necessario e urgente procedere alla scelta del contraente per la stipula di un contratto di durata 
per la fornitura di Sistema di Riscaldamento Corporeo ad Aria composto da materiale di consumo e 
apparecchiature, di uso corrente in ISMETT per l’attività clinica; 

- Non risultano attualmente disponibili strumenti aggregati cui eventualmente aderire per il 
soddisfacimento della predetta necessità;  

- In data 20  gennaio 2025 perviene al Dipartimento Acquisti, dalla Farmacista Esperta Dispositivi Medici, 
dott. ssa Elisabetta Iacopino, la richiesta n. 49 che reca le specifiche tecnico-funzionali per la predisposizione 
e l’espletamento della nuova procedura di scelta del contraente 

- Con documento recante protocollo interno ISMETT n. 50 del 15 gennaio 2025, il Dipartimento 
Programmazione e Controllo di Gestione ha trasmesso al Dipartimento Acquisti la previsione dei consumi 
delle copertine riscaldanti del sistema di riscaldamento corporeo riferite al periodo di cinque anni;   

- La Direttrice del Dipartimento Acquisti, dott. ssa Rosaria Cataldo, ritiene congruo, per la fornitura di che 
trattasi, un contratto di durata quinquennale contemplante il comodato d’uso delle apparecchiature e la 
somministrazione ordinaria delle copertine consumabili;   

- Sulla base della predetta previsione del Controllo di Gestione, la Direttrice del Dipartimento Acquisti, 
RUP della procedura in questione, ha in proporzione quantificato in euro 93.587,00 oltre IVA il valore a base 
d’asta per un  contratto di durata quinquennale;  

- Che detto valore non superabile della fornitura in questione è inferiore alla soglia dell’affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. Lgs n. 36/2023 e smi; 

- In data 14 aprile 2025, il RUP ha pubblicato sulla piattaforma TRASPARE una indagine di mercato con 
scadenza ore 12:00 del 20 maggio  2025 con richiesta di offerta alle seguenti imprese: 

1 MOLNLYCKE HEALTH CARE SRL   
2 DISPOSABLE LINE SRL A SOCIO UNICO   
3 GIUSTEPA S.S.A. DI BUSCEMI GIUSEPPE  
5 ICU MEDICAL EUROPE SRL   
6 MEDTRONIC ITALIA SPA  
7 PA.RI. CONSULTING SRL  
8 STRYKER ITALIA SRL SU   
9 TELEFLEX MEDICAL SRL   
10 TERUMO BCT ITALIA SRL UNIPERSONALE  
11 AB MEDICA SPA 
12 DGMed S.r.l.  
13 CORED s.r.l.  
14 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY S.R.L. UNIPERSONALE  



 

2 
 

15 SEDA SPA  
16 HMC PREMEDICAL SPA   
17 A. PANZICA Srl   
18 SOLVENTUM ITALY SRL  
19 CAIR ITALIA SRL  
20 MOVI SPA  
21 FRAMAR HEMOLOGIX S.R.L.   
22 MEDIVAL SRL 

  
- Entro il termine stabilito risultano pervenute n. 6  offerte e precisamente dalle imprese: 

1 CAIR ITALIA SRL  
2 MOVI SPA  
3 FRAMAR HEMOLOGIX S.R.L.   
4 MEDIVAL SRL 
5   MEDTRONIC ITALIA SPA 
6   SOLVENTUM ITALY SRL 
 
- In data 20 maggio 2025 il RUP ha preso visione della documentazione amministrativa presentata dalle 6 
imprese partecipanti, documentazione che dallo stesso è stata ritenuta conforme alle richieste per cui si è 
proceduto all’apertura delle offerte tecniche; 

- Tutte le offerte tecniche ricevute sono state trasmesse alla Dott.ssa Elisabetta Iacopino Farmacista 
Responsabile dei Dispositivi Medici  richiedente per la necessaria verifica di conformità alle specifiche 
tecniche previste a pena di esclusione;  

- Con prot. int. n. 1222 del 1 settembre 2025 è stato trasmesso al Dipartimento Acquisti il verbale di 
conformità delle offerte tecniche a firma della  Dott.ssa Elisabetta Iacopino Farmacista Responsabile dei 
Dispositivi Medici  richiedente, da cui si evince  che tutte le offerte tecniche presentate dalle imprese 
partecipanti sono risultate conformi; 

- Si è proceduto altresì all’apertura delle buste economiche delle Imprese la cui offerta tecnica è risultata 
conforme e nella busta economica dell’impresa FRAMAR HEMOLOGIX S.R.L con sede legale in Formello 
(RM) non è stata rinvenuta alcuna offerta e pertanto l’impresa di che trattasi è stata esclusa; 

- Si è proceduto all’apertura delle restanti offerte economiche risultate conformi  ovvero le offerte delle 
imprese : 

CAIR ITALIA SRL con sede legale in  Praglia di Teolo (PD) 
MEDTRONIC ITALIA SPA con sede legale in Milano 
MEDIVAL SRL (con sede legale in Padova 
SOLVENTUM ITALY SRL con sede legale in PIOLTELLO (MI)  
MOVI SPA con sede legale in Milano 
 
- le offerte sono risultate conformi alla richiesta, più basse della base d’asta e sono sintetizzate nella tabella 
che segue: 

 



 

3 
 

Concorrenti 
Totale 
5 anni Ribasso di gara % 

CAIR ITALIA SRL  78.579,20 € 16,0362  
MEDTRONIC ITALIA SPA 72.966,40 € 22,0336 
MEDIVAL SRL 73.668,00 € 21,2839 
SOLVENTUM ITALY SRL 86.998,40 € 7,0401 
MOVI SPA 58.794,08 € 37,1771 

- L’offerta economica corrispondente al prezzo più basso è risultata quella dell’impresa MOVI SPA con 
sede legale in Milano, con un importo complessivo di € 58.794,08 oltre IVA per la fornitura occorrente per il 
periodo di 5 anni e con un ribasso del 37,1771% rispetto alla base d’asta;  

                                                   ATTESO E RILEVATO CHE  
A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non sussistendo peraltro profili privacy di 

rilievo;  
B. Tutti i controlli di legge realizzati in capo alla predetta Impresa aggiudicataria della fornitura per il tramite 

del portale FVOE 2.0 di ANAC sono stati effettuati e non è emersa alcuna legittima causa ostativa alla 
stipula del contratto; 

C. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice di 
Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

D. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore Amministrazione e Finanza e il 
Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione confermano rispettivamente la 
copertura finanziaria e la copertura economica della spesa in questione nelle annualità di competenza; 

E. Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 
Ing. Antonino Sala, conferma l’insussistenza della necessità di procedere alla redazione del DUVRI; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

PROPONE 
 

 di affidare all’Impresa MOVI SPA con sede legale in Milano, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs 36/2023 e smi,  il contratto della  durata di 5 anni,  avente ad oggetto la fornitura di Sistema di 
riscaldamento Corporeo ad Aria composto da materiale di consumo in somministrazione ordinaria e 
apparecchiature in comodato gratuito,  a tutte le condizioni e modalità di cui ai documenti dell’Indagine di 
Mercato incondizionatamente accettati con la partecipazione alla gara e all’offerta presentata in piattaforma 
Traspare il 13 maggio 2025, verso un corrispettivo complessivo stimato massimo per 5 anni di € 58.794,08 
oltre IVA. 

 
Palermo 10 Settembre 2025 
 
 
 
 
 
 
 F.to 
Dott.ssa Rosaria Cataldo  
Direttore Dipartimento Acquisti 
RUP 



 

4 
 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 
documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 
risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed 
esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 
 
 
 
 
 
 

F.to 
Dott.ssa Elisabetta Iacopino 
Esperto Dispositivi Medici 

 
 
 
 
 
 
 

F.to 
Dott. Antonio Scaccianoce 
Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 
 
 
 

         
 
 
 

F.to 
Ing. Antonino Sala  
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 
 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

VISTA 
 
la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare all’Impresa MOVI SPA con sede legale in Milano, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs 36/2023 e smi,  il contratto della  durata di 5 anni,  avente ad oggetto la fornitura di Sistema di 
riscaldamento Corporeo ad Aria composto da materiale di consumo in somministrazione ordinaria e 
apparecchiature in comodato gratuito,  a tutte le condizioni e modalità di cui ai documenti dell’Indagine di 



 

5 
 

Mercato incondizionatamente accettati con la partecipazione alla gara e all’offerta presentata in 
piattaforma Traspare il 13 maggio 2025, verso un corrispettivo complessivo stimato massimo per 5 anni di 
€ 58.794,08 oltre IVA; 
 

2. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttrice del 
Dipartimento Acquisti che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli adempimenti 
prescritti, procederà ad espletare la predetta procedura.  

 
 
La presente determina è composta da n. 5 (cinque) pagine. 
 
 
 
F.to 

Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 


